SUPERINTENDENCIA SUBVENCION APORTE FISCAL CORRESPONDIENTE AL
DE SEGUNDO TRIMESTRE DE 1994.-
VALORES Y SEGUROS
CHILE

Sl ik e S oy S o T T T A o T e S S T S ———

CIRCULAR N9, 1,155
Para todos los Cuerpos de Bomberos del Pafls.
Santiago, 22 de Abr i | de 1694, -
SENOR SUPER INTENDENTE

Con fecha 21 del presente mes de Abril, es-
Ta Superintendencia ha resuelto lo que sigue:

N2, 043 EXENTA.- VISTOS: La atribucién que me confiere la ley N2, 19,259,
(Ley de Presupuesto de la Nacidén para 1994), publicada en el Diario Ofi-
cial e! 10 de Noviembre de 1993, para la distribucién entre los Cuerpos
de Bomberos del aporte especial siguiendo las proposiciones sefaladas por
la Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos de Chile:

RESUELVO:

1) Pdguese a los Cuerpos de Bomberos que a continuacién se indica, las si
guientes cantidades como subvencién correspondiente al segunde trimestre

Constitucién

500.000.- "

de 1994:
Achao 325.000.-
Atgarrobo 625.000.-
Ancud 1.000.000.~
Andacol lo 300.000.~
Angol 1.125.000.-
Antilhue 300.000.-
Antotfagasta 5.000.000. -
Arauco 875.000. -
Arica 2.125.000,~
Buin 750.000.~
Butlnes 375.000.-
Cabildo 300.000.~
Cabrero 375.000.-
Calama 1.125.000.~
Ca'buco 500.000.-
Caldera 375,000.~
Dahete 375,000.-
Capitén Pastenc 300.000.-
Carahue 375.000.~-
Cartagena £25,000.~
Casablanca 375.000.-
Castro 1.000.000.~
Catemu 250.000.~
Cauauenes 625.000, ~
Cochrane 300.000.~
Coelemu 300.000,-
Coihueco 300.000.-
Colnco 300.000.~
Colbdn 250,000, -
Colina 500,000, ~
Coltauco 300.000.~
Coltipulli 375.000.-
Combarbalé 300.000.-
Concepcidn 7.500.000.-
Conchal f 3.500.000.7’1;§;j,igz



Contulmo
Copiapé
Coquimbo
Coronel
Corte Alto
Corral
Coyhaique
Crucero
Cunco
Curacaut!n
Curacav!
Curaco de Vélez
Curanilahue
Curarrehue
Curepto
Curicéd
Chaitén
Chanco
Chafaral
Chépica
Cherquenco
Chiguayante
Chile Chico
Chillén
Chimbarongo
Chonchi
Choshuenco
D-slcahue
Dofiihue

El Carmen
El Monte

El Patqui
El Quisco
El Tatbo
Empedrado
Entre Lagos
Ercilla
Fiorida
Freire
Freirina
Fresia
Frutillar
Futaleutd
Futrono
Galvarino
Gorbea
Graneros

Hi juelas
Hualafié
Hualqui
Huasco

Huel lethue
Huép i |

11 1apel
Inca de Oro
Iquique
Isla de Maipo
Ista de Pascua
La Calera
La Cisterna
La Cruz

300.000.
1.500.000.
2.000.000.
1.000.000.

250.000.

300, 000.
1.000.000.

250.000.

450.000.

500.000.

375.000.

250.000.

300.000.

300.000..

300.000.
1.500.000.

300,000.

375.000.

375.000.

300.000.

375.000.

625.000.

375.000.
2.000.000.

450.000.

375.000.

250.000.

325.000.

375.000.

300. 000.

450.000.

375.000.

500.000.

375.000.

250.000.

375.000.

250.000.

300.000.

375.000.

375.000.

375.000.

450.000.

300.000.

250.000.

375.000.

450. 000.

450.000.

375.000.

375.000.

300.000.

375,000.

250.000.

300.000.

'~ 375.000.

375.000.
2.125.000.-

450,000, -

250.000. -
1.250.000. -
3.000.000. -

300.000. ~

t

1

{

f

!

¥

t

i

I

t

I



La Estrells
La Cranja
ca Ligua
L2 Serena
La Unidn
Lago Ranco
iLaja

Lanco

Las Cabras
Las Cascadas
Lastarria
Lautaro
Lebu

Licén Ray
Licantén
Limache
Linares
Litueche
Loncoche
LongavT
Longu imay
Los Alamos
Los Andes
Los Angeles
Los Laqos
Los Muermos
Los Sauces
Los Vilos
L.ota
Lumaco
Lianquihue
Llay Liay
Liico
Machal f
MEFil
Maipd
Malalhue
Malloa
Marchiglie
MarfTa Pinto
Maul t In
Mehuln
Mejillones
Melipeuco
Melipilla
Mol ina
Mulchén
Nacimiento
Nancagua
Navidad
Negrete
Ninhue
Nogales
Nueva Imperial
Nipas
Niquén
Numoa
Olivar
Olmué
Osorno
Qvalie

250.000.
2.500.000.
375.000,
2.125.000.
750.000.
250.,000.
450.000.
250.000.
300.000.
250.000.
300.000.
500.000.
500.000.
300.000.
250.000.
625.000.
875.000.
250.000.
375.000.
250.000.
375.000.
300.000.
1.250.000.
1.500.000.
300.000.
375.000.
375.000.
375.000.
875.000.
300.000.
375.000.
500.000,
250.000.
375.000.
250.000.
3.000.000.
250,000.
250.000.
250.000.
250.000.
450.000,
250.000,
375.000.
250.000.
1.250.000.
500.000.
500.000.
750.000.
500.000.
250.000.
300.000.
300.000.
375.000.
450.000.
300.000.
300.000.
17.500.000.
250.000,
375.000.-
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Paillaco

Paine
Panguipul i
Fapudo

Parral

Pemuco

Penco

Pefiaflor
Peralillo
Perquenco
Petorca

Peumo

Pica
Pichidegua
Pichilemu
Pichi Ropullj
Pinto
Pitrufquén
Placilla
Portezuelo
Pozo Almonte
Pucdn
Puchuncavl
Fuente Alto
Puerto Aysén
Puerto Cisnes
Puerto Mont+t
Fuerto Natales
Puerto Octay
Puerto Porvenir
Puerto Saavedra
Puerto Varas
Puerto Williams
Pumanque
Punitagui
Punrta Arenas
SIS Retuls

e -

Furrangus
Futaarndo
Wl i dn
Queidn
TLemchi
Quiiicure
Quilpué
Quilleco
Quilidn
Quillota
Quinta Norma!
Quinta de Tilcoco
Quintero
Quirihue
Quitratie
Rancagua
Renalco
Rengo
Requlnoa
Retiro
Reumén
Riachuelo
Rinconada

250.000.-
375.000.-
325.000.~

375.000.
625.000.
300.000.
625.000.
1.250.000.
250.000.
375.000.
300.000.
250.000.
250.000.
375.000.
500.000.
250.000.
300.000.
450.000.
250,000.
300.000.
250.000.
625.000.
250.000.
1.500.000.
700.000.
300.000.
3.500.000.
625.000.
300.000.
375.000.
375.000.
625.000.
250.000.
250.000,
300.000.
3.000.000.
250,000.
375.000.
500.000.
300.000.
300.000,
325.000.
250.000.
525.000.
1.500.000.
300.000.
300.000,
1.250.000.
3.500.00C.
250.000.
625.000.
300.000.
300.000.
3.750.000.
300.000.
700.000.
375.000.
375.000.
250.000.
250.000.
250.000.
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Rfo Bueno 625,000.-
Rfo Negro 450,000, -
Romeral 250,000, -
Salamanca 375.000.~
San Antonio 1.500.000.-
San Bernardo 3.000.000.-
San Carlos 750.000,-
San Clemente 375.000.-
San Esteban 250.000.-
San Felipe : 1.250.000.-
San Fernando 1.000.000., -
San Francisco de Mostazal 300.000.-
San Ignacio 375.000.~
San Javier de Loncomilla 375.000.-
San José de Maipo 500.000, -
San José de la Mariquina 250.000, -
San Miguel 6.750.000.,~
San Pablo 250,000.-
San Rosendo 300.000.-
5an Vicente de Tagua Tagua 500.000.-
Santa Bérbara 500.000.-
Santa Cruz 500.000.~
Santa Juana 300.000.-
Santa Mar'a 300.000.-
Santiago 46.250.000.-
Santo Domingo 375.000.-
Talagante 500.000. -
Talca 2.500.000.~
Talcahuano 4.500.000.~
Taltal 375.000.-
Temuco 4.500.000.-
Teno 275.000.-
Teodoro Schmidt 250,000.~
Tierra Amarilla 300.000.-
Tib Til 300.000.~
Tocopilla ) 750,000, ~
Tolt+én 375.000.-
Tomé 1.000.000. -
Traiguén 625.000.-
Valdivia 3,000.000.~
Valparaflso 12.500.000.-
Vallenar 625.000,~
Victoria 625.000,-
Vicufia 375.000.~
Vilcin 375.000, -
Villa Alegre 375.,000.~
Villa Alemana 1.250.000, -
Villarrica 625.000, =
Vifia del Mar 9.250.000, -
Yerbas Buenas 250.000, -
Yumbe | 375.000,-
Yungay 300.000.,-
Zapallar 300.000.-

$ 273.100.000.-

2) La presente distribucién de fondos se ha confeccionado, considerando
las proposiciones seMaladas por la Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos
de Chile en sus oficios N%. 1.956 del 25 de Noviembre de 1993 y- 03134 Het
28 de Marzo del afic en curso. Sin embargo, cabe sefialar que dichas’ pfopo?
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siciones tienen el caricter de provisorias y pueden ser modificadas una
vez que la Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos de Chile haga entrega a
esta Superintendencia de los antecedentes que rijan las pautas que se ha-
yan fijado para los célculos pertinentes, de acuerdo a lo sefialado en |a
Ley de Presupuesto de la Nacién para 1994, Dichas pautas deberdn ser en-
tregadas por la referida Junta a este Servicio durante el transcurso del
primer semestre del presente afo.

3) Para que esta Superintendencia pueda proceder al pago de las cantida-
des indicadas, es necesario que los Cuerpos de Bomberos no tengan reparos
én sus rendiciones de cuentas anteriores a 1993 y tengan presentades o a-
probados sus ejercicios financieros de ese afio por las Intendencias Regio
nales o Gobernaciones Provinciales, segin sea el caso.

4) Los Cuerpos de Bomberos deberdn enviar a esta Superintendencia un solo
recibo, sin copias, por las cantidades que les corresponda, el que ests
exento de impuesto, firmado por el Superintendente, por e! Secretario Ge-
neral y por el Tesorero General, indicando los nombres, conforme al si-
guiente formato:

"Recibimos de la Superintendencia de Valores y Seguros, la can"

"tidad de .uiinuninnn. Creeeeana. Ceeeea R ¢ . RS
"valor que le corresponde perclibir al Cuerpo de Bomberos de"
A i rr ettt e Chrreas vssee, €n conformidad con"

"lo dispuesto en la ley N2, 19,259, de 1993, y de acuerdo a lo"
"propuesto por la Junta Nacional de Cuerpos de Bomberos de Chi"

"le, por el segundo trimestre de 1994, "
n

"Fecha: .. .vviiiiinennnn. Cieeaan e Cerraarses e -
"Firmas y nombres: Superintendente, Secretario General, Tesore"
"ro General, "

5) No se aceptardn recitos que no sean enviados en su texto original, A-

quellos que llequen a es*tz Nficina remitidos por fax, o que se presenten
@ través de duoi.cados, copias o fotocopias, serdn rechazados por nuestro
servicio y devueltos a la Entigad interesada para su posterior requlariza
cidn y tramite normal correspondiente.

6) El prosente gastc se imputard al! Presupuesto de Gastos de la Superin-
tendencie de Vaiores y Seguros, de acuerdo al siguiente detalle:

PRESUPUESTO DE APORTES PARA LOS CUERPOS DE
BOMBEROS DE CHILE ANO 1994

ITEM 08-08~01-25-31~002 $ 1.267.649.000.-
ITEM 08~08~01-25-31-003 201.716.000.-
ITEM 08~08-01-33-85-002 110.000.000.-
TOTAL APORTES PARA LOS CUERPQOS DE BOMBEROS $ 1.579.365.000.-

Entregado por la Direccién de Presupuestos

(2a. Cuota) ' $ 267.341.000.-
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Se reparte: a los Cuerpos de Bomberos por
concepto de subvencién $  273.100.000.-

a la Junta Nacional de Cuerpos
de Bomberos de Chile para sus
gastos de funcionamiento 43.812.000.-

a los Cuerpos de Bomberos para
atender un plan de ayudas ex-
fraordinarias 50.429.000. -

$  367.341.000.-

ComunTquese a los Cuerpos de Bomberos inte-

resados.
(Firmado: DANIEL YARUR ELSACA
SUPERINTENDENTE) , -
Lo que transcribo a Ud. para su conocimien-
to.

Saluda atentamente a Ud.

BRI RN
s TAF

La Circular N2, 1.154 (Soliclta aportes cumplimiento decretos Jeyes N2s.
1.757 y 2.245),fue enviada a todas las Entidades Aseguradoras del Primer
Grupo. -



